
 
 

 
 
 

COMUNE DI ROBELLA 
Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.14 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 ED ALLEGATI 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì TREDICI del mese di MAGGIO alle ore 11.30 nella 

sala delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questo Consiglio Comunale.Fatto l’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. BAROCCO/Mauro Consigliere SI’ 

2. BERGOGLIO/Franco Consigliere NO 

3. CAPELLO/ERICA Consigliere NO 

4. DEFENDI/GIOVANNI Consigliere SI’ 

5. EMANUEL/BRUNO Consigliere SI’ 

6. GALLO/CARLA Consigliere NO 

7. GENNARO/ELISA Consigliere NO 

8. MARTINI/Alessandra Consigliere NO 

9. MASINO/PROSPERINO Consigliere SI’ 

10. MASSAGLIA/STEFANO Consigliere SI’ 

11. TURINO/Giuseppe Sindaco SI’ 

 Totale Presenti: 6 

 Totale Assenti: 5 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Antonino LIUZZA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor TURINO Giuseppe, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
Il Responsabile dell’ Ufficio Finanziario, visti gli atti d’ufficio e le norme vigenti in materia, propone 
l’adozione del seguente atto deliberativo, avente come oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2016 ED ALLEGATI” 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 19 aprile 2017 con la quale si 
approvava la proposta e Relazione relativa al Conto Consuntivo dell’Esercizio 2016;   
 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c.3 - della Costituzione; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011; 
 
RILEVATO tuttavia che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno 
partecipato al periodo di sperimentazione, deve essere approvato secondo le regole vigenti 
nell’esercizio 2015, e pertanto applicando i principi precedenti alla modifica di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, e secondo gli schemi di cui al 
DPR 194/1996; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Robella  non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 
78 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del 
Patrimonio”; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 19/04/2017 si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, di parte corrente e capitale, la cui esigibilità ha 
determinato la reimputazione degli stessi all’esercizio 2017, con conseguente variazione al Fondo 
Pluriennale Vincolato; 
 

VISTI i prospetti, riguardanti le operazioni di riaccertamento e re imputazione, prodotti dal 
Responsabile dell’U.T.C., dal Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi e dal Responsabile del 
Servizio Personale che si allegano – firmati digitalmente al presente atto a formarne parti integranti 
e sostanziali;  
 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, il Responsabile del Settore Personale ed il 
Responsabile  del Servizio Finanziario hanno sottoscritto la citata deliberazione di Giunta 
comunale n. 17 del 19/04/2017  con cui si è provveduto al riaccertamento complessivo dei residui 
attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, 
per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni 
che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo schema di Rendiconto per l’esercizio 2016 e relativi allegati; 
 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come vigenti 
per l’esercizio 2016: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto e' allegata una relazione illustrativa della giunta 
che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti”; 

 art. 227 comma 5: “Sono allegati al rendiconto: a) la relazione dell'organo esecutivo 
di cui all'articolo 151, comma 6”; 

 art. 231: “Nella relazione prescritta dall'articolo 151, comma 6, l'organo esecutivo 
dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche i 



criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, 
inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le 
cause che li hanno determinati”; 

 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'Ente oltre il 30 aprile 
dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto delle difficoltà di puro ordine organizzativo che 
hanno ritardato tale adempimento; 
 

DATO ATTO che lo schema di Rendiconto approvato con la citata deliberazione G.C. 18/17 è 
stato depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare; 
 
DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto è stato  trasmesso all’Organo di revisione 
economico-finanziaria, che ha presentato la relazione di sua competenza che trovasi depositata 
agli atti; 

 
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica art. 49 c. 1 del TUEL/2000 e 
contabile art. 152 del TUEL/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi  nelle forme di legge da tutti i presenti e votanti; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE il Rendiconto di gestione per l’anno 2016, redatto secondo gli schemi di cui al 
DPR 194/1996 e secondo i principi vigenti per gli enti che non hanno partecipato al periodo di 
sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. 118/2011, con i relativi seguenti allegati; 
 
DI APPROVARE anche la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della 
gestione 2016, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla 
DGC. 18/17 ed anche alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI PRENDERE ATTO della relazione dell’Organo di revisione economico-finanziaria, Dott. Piero 
Gaetano VANTAGGIATO che esprime parere favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo 
2016 nelle risultanze qui presentate.;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: TURINO Giuseppe 

 
F.to: Dott. Antonino LIUZZA 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ’ 
 
La presente deliberazione: 

 



 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 

X      
diverrà esecutiva al termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i.) qualora non intervengano impugnative 
 

Robella, lì 117/05/2017 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Antonino LIUZZA 

 
 

 
 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 
 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 


